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Список сокращений и условных обозначений

МКЭ – магнитокалорический эффект

ЭКЭ – эластокалорический эффект

эКЭ – электрокалорический эффект

БКЭ – барокалорический эффект

мКЭ – метакалорический эффект

ПМ – ферромагнетик

ФМ – Ферромагнетик

МК – магнитокалорический

RCP – относительная мощность охлаждения

COP – коэффициент полезного действия

AMP – активный магнитный регенеративный

ГМХМ – гибридная магнитная холодильная машина

РЗМ – редкоземельный металл

ГПУ – гранецентрированная плотноупакованная

ГЦК – гранецентрированная кубическая

ЭВКР – экстракция висящей капли расплава

EDX – энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия

РФА – рентгенофазовый анализ

СКВИД - сверхпроводящий квантовый интерферометр

XRD – дифракция рентгеновских лучей

XRF – рентгеновская люминесценция
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SEM – сканирующая электронная микроскопия

FC – охлаждение в поле

ZFC – охлаждение без поля

TEM – просвечивающий электронный микроскоп
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Введение

Актуальность и степень разработанности темы

Одной из проблем химической физики является установление роли

случайных и контролируемых механических напряжений в структурах и на

границе раздела фаз элементов с разными параметрами кристаллической

решетки, что может влиять на магнитные свойства структур. Актуальность

развития представлений о магнитокалорическом эффекте (МКЭ) связана с тем,

что человечество ищет энергоэкономичные и экологичные пути замены

традиционных газовых охлаждающих систем. К настоящему времени стало

понятно, что одно только совершенствование сплавов для реализации

магнитокалорического эффекта не приводит к успеху потому, что обычно

нужно очень высокое значение магнитного поля для чисто магнитного

охлаждения. Это связано с тем, что имеется противоречие между

необходимостью высоких значений поля насыщения для увеличения

энергетического произведения МН (М, магнитный момент, Н – коэрцитивная

сила) и энергии в петле гистерезиса и, с другой стороны, необходимость

уменьшения поля насыщения для реализации реального устройства, не

требующего сверхпроводящих магнитов. Эта дилемма магнитокалорики

может быть преодолена, если помимо магнитного поля, рабочее тело будет

подвергаться внешним «немагнитным» воздействиям. В мире наступает эпоха

поиска гибридных МКЭ, модулированных механическими, тепловыми,

электрическими и оптическими воздействиями [1-4].

Для совершенствования магнитокалорических сплавов гадолиния

обычно используют модификацию их химического состава, подбирая добавки

переходных и редкоземельных металлов, а также режимы термообработки,

позволяющей добиться роста МКЭ. Поскольку поиски материалов с

увеличенным МКЭ продолжаются уже длительное время, эти два подхода во

многом исчерпали себя. Альтернативой к совершенствованию таких сплавов

является поиск МКЭ в нано- и микроструктурах тех сплавов, которые
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демонстрируют наилучшие свойства в объемных образцах до их химических

модификаций [5-8], как например, в сплавах Gd₅Si₂Ge₂. Это объясняется

следующими дополнительными факторами, способными оптимизировать

МКЭ в нано- или микроструктурах: высокими микронапряжениями,

присутствием долгоживущих неравновесных метастабильных фаз, не

существующими в макроскопических образцах, значительным улучшением

теплообмена в мелкодисперсной среде, состоящей из микро- или

наноструктур.

Идея сочетанного воздействия магнитного поля и механической

деформации на холодильный цикл была разработана относительно недавно. В

работе [9] в качестве стимулятора МКЭ использовалось одноосное

механическое напряжение, уменьшающее коэрцитивную силу и поле,

необходимое для перемагничивания рабочего тела. Это существенно

уменьшает количество дорогих редкоземельных элементов, требующихся для

работы магнитного холодильника. В работе [10] концепция

мультикалорического охлаждения реализована за счёт сочетания изотропного

давления и магнитного поля для целенаправленного управления и

индуцирования магнитоструктурных фазовых переходов, сопровождающихся

значительным калорическим эффектом. В работе [11], использовался

электропроводящий полимер с микрочастицами Gd₅Si₂Ge₂, а индуцируемое

электрическое поле усиливало МКЭ путем создания механических

напряжений в нем, что в конечном итоге также является деформационной

инженерией МКЭ. Эти факты свидетельствуют о том, что

магнитокалорический цикл может быть улучшен за счёт приложения

механического давления, поскольку магнитные свойства, структура и

межатомные расстояния тесно взаимосвязаны.

Специфика нашей работы заключается в использовании нано- и

микроструктур для деформационной инженерии МКЭ. Значительная

анизотропия намагниченности в микропроволоках и пленках, возникающая
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из-за текстурирования материала, может быть использована для

совершенствования конструкции холодильной машины. В частности, в [12, 13]

показано, что изменение кристаллографической ориентации подложки

гадолиниевой пленки и соответствующих внутренних напряжений,

создаваемых подложкой в пленке, способно приводить к значительному

изменению МКЭ. В объемных образцах гадолиния кристаллическая

анизотропия намагниченности значительно меньше, чем в пленках и

микропроводах. В [14] в гадолиниевых микропроводах была обнаружена

сложная температурная зависимость магнитной анизотропии, содержащая два

максимума энтропии, что указывает на сложно-напряженное состояние или

двухфазную структуру. Сравнение МКЭ в микропроводах и пленках в [12-14]

показывает, что при одинаковых химическом составе и температурных

режимах приготовления микро- и наноструктуры могут демонстрировать

значительно отличающийся по величине МКЭ, что вызвано вариациями

фазового состава и внутренними микронапряжениями. Кроме того, при оценке

МКЭ следует учитывать так же и фактор размагничивания, зависящий от

формы образца, как это убедительно показано в [15, 16]. Поэтому в

диссертации приведены исследования магнитокалорического и

механокалорического эффекта, а также влияния механических напряжений на

МКЭ в микроструктурах гадолиния. Обычно магнитные фазовые переходы

разных типов дают вклад в МКЭ. Поскольку в Но таких переходов достаточно

много, нано- и микроструктуры этого металла также могут быть использованы

в качестве рабочего тела магнитохолодильной машины. И хотя статические

магнитные свойства Но хорошо известны, магнитная релаксация в нем при

фазовых переходах исследована недостаточно, хотя именно скорость

перемагничивания имеет значение для МКЭ. Поэтому представляло интерес

подробно исследовать эти переходы и способы их обнаружения в структурах

W/Ho/W/MgO.
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Цель работы заключалась в поиске и анализе эффектов влияния

механических напряжений на намагниченность и магнитокалорические

свойства микропроводов и тонких пленок гадолиния, а также в анализе

магнитных релаксационных процессов при фазовых переходах в пленках

гольмия.

Задачами исследования являлись:

1. Получение данных о намагниченности и магнитокалорическом

эффекте в микрокристаллических микропроводах Gd и анализ изменений

магнитной энтропии, вызванных микроструктурированием, по сравнению с

объемными образцами.

2. Экспериментальное установление структуры, фазового и

химического состава, в субмикронных пленках и микропроводах Gd.

3. Анализ величины МКЭ в упруго напряженных пленках Gd, в которых

механические напряжения созданы с помощью вариации

кристаллографической ориентации подложки MgO, создающей напряжения,

буферизированные слоем W в гетероструктуре W/Gd/W/MgO.

4. Анализ влияния упругой и пластической деформации изгиба и

растяжения микропроводов Gd на магнитные свойства и МКЭ, возникающих

вследствие спин-переориентационного перехода из ферро- в парамагнитное

состояние.

5. Определение критических индексов переходов ferro — helix, fan —

helix, spin slip — helix и анализе их значений для получения информации о

моделях обменного взаимодействия, применимых к описанию неколлинеарных

состояний пленок гольмия.

6. Анализ магнитных релаксационных процессов, сопровождающих

спиновый переход между ферромагнитными и спиральными состояниями в

пленках Ho.
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Методология и методы исследования

Методология исследований основана на известных теоретических и

экспериментальных подходах. Температурные и полевые зависимости

намагниченности в интервале температур от 2 К до 360 К были измерены

методом СКВИД-магнитометрии. Рентгенофазовый анализ и оценка величины

внутренних напряжений образцов Gd и Ho были произведены методом

рентгеновской дифракции. Анализ толщин слоёв, структуры слоёв и

химического состава образцов микропроводов Gd, структур W/Gd/W/MgO и

W/Ho/W/MgO был произведён методом энергодисперсионного

рентгеноструктурного анализа (Energy Dispersion X-ray spectroscopy, EDX).

Аналитические расчёты произведены в следующих программах: Origin Pro

2007, Wolfram Mathematica 12. Образцы микропроводов Gd были изготовлены

в Москве в Московском авиационном институте (Национальный

исследовательский университет) методом сверхбыстрого охлаждения капли


[…]


одновременно определить размерность и все критические индексы, установив

эти соотношения. Однако, обнаруженное сходство пар индексов β и γ с

индексами в известных системах [174-176] позволяет предполагать

аналогичные классы универсальности для спиновых конфигураций в

исследованных пленках гольмия.
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5.5. Выводы к главе 5

Наблюдаемая магнитная релаксация в пленках гольмия является

следствием конкуренции двух процессов: переключения намагниченности из

ферромагнитного спинового состояния и переключения намагниченности с

образованием промежуточного геликоидального состояния. Переключение

намагниченности без перехода в геликоидальное состояние наблюдается при

температурах ниже 18 К, тогда как при температурах выше 18 К возрастает

вероятность возникновения промежуточного геликоидального состояния, а

также расширяется диапазон магнитных полей, в котором оно реализуется.

Магнитная вязкость находится в линейной корреляции с магнитной

восприимчивостью при изотермических условиях. Однако при повышении

температуры такая корреляция сохраняется только для перехода из

геликоидального в ферромагнитное состояние и отсутствует для обратного

перехода. В переменном магнитном поле магнитная вязкость S и магнитная

восприимчивость χ чувствительны к переходу между спиновыми

конфигурациями в диапазоне температур 18–20 К, что позволяет использовать

данные параметры в качестве индикаторов наличия геликоидального

состояния и промежуточных метастабильных фаз, возникающих в процессе

перемагничивания. Нуклеация промежуточной геликоидальной фазы

приводит к задержке переключения намагниченности, что указывает на рост

энергетических барьеров перемагничивания, вызванный присутствие

промежуточной фазы.

В пленках гольмия, приближенных по свойствам к объемному

материалу, были получены диаграммы Арротта и определены

соответствующие критические индексы, позволяющие судить о магнитных

классах универсальности. Переходы из геликоидального состояния в

ферромагнитное состояние описываются теорией «среднего поля», в

состояние веера – теорией трехмерной модели Изинга, а в состояние spin-slip
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– стандартной моделью Гейзенберга для трехмерного упорядочения спинов.

Таким образом, для нескольких состояний, в которые гольмий переходит из

геликоидальной спиновой структуры, определены классы универсальности.
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Заключение

В работе исследованы образцы, которые проявляют

магнитокалорические свойства вблизи температур фазовых переходов. В

микропроводах гадолиния обнаружено наличие двух магнитокалорических

эффектов при двух температурах в условиях изотермического приложения

магнитного поля. Первый магнитокалорический эффект наблюдается при

температуре Кюри гадолиния, второй магнитокалорический эффект

наблюдается при температурах выше температуры Кюри, обусловленный

спин-переориентационным переходом в высокотемпературной

ферромагнитной фазе гадолиния. Установлено, что в микропроводах

гадолиния наблюдается механомагнитный эффект, являющийся четным по

деформации. Увеличение деформации или магнитного поля приводит к

перераспределению интенсивностей МКЭ в пользу перехода при температуре

Кюри, тем самым увеличивая величину магнитокалорического эффекта в

микропроводах. В гетероструктурах гадолиния эпитаксиальные напряжения,

передающиеся через буферный слой W, увеличивают магнитокалорический

эффект и относительную мощность охлаждения. В образцах пленок гольмия

установлена корреляция магнитной вязкости и магнитной восприимчивости

при изотермических условиях. Помимо этого, для пленок гольмия определены

соответствующие критические индексы, позволяющие судить о магнитных

классах универсальности. Полученные результаты могут быть использованы

в качестве научной и технологической основы для разработки нового типа

гибридных магнитных холодильных машин, потенциально обладающих более

высокой холодопроизводительностью по сравнению с актуальными

прототипами.
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Основные результаты и выводы

1. В микропроводах гадолиния обнаружен магнитокалорический

эффект. Установлено, что в поле 9 Тл он максимален при 293 К и 312 К и

обнаруживается по увеличению магнитной части энтропии в изотермическом

режиме приложения магнитного поля.

2. Установлено, что при 293 К изменение энтропии возникает в

результате перехода Кюри основной фазы гадолиния, в то время как при 312

К прирост магнитной энтропии обусловлен спин-переориентационным

переходом в высокотемпературной ферромагнитной фазе гадолиния. Эта фаза

индуцирована высокими внутренними механическими напряжениями,

возникшими в результате сверхбыстрого охлаждения расплава.

3. Установлено, что механическая деформация изгиба и растяжения

в микропроводах Gd подавляет магнитную энтропию, вызванную спин-

переориентационным переходом при 312 К, но ускоряет переход

ферромагнетик-парамагнетик при температуре ~ 293 К, увеличивая

магнитную энтропию в этой области.

4. В гетероструктурах гадолиния растягивающие механические

напряжения (~0.2 ГПа), возникающие на интерфейсе MgO/W, передаются

через слой W в пленку Gd, увеличивая МКЭ за счет роста производной dM/dT

вблизи точки Кюри.

5. В пленках гольмия определены классы универсальности для

переходов из геликоидального состояния. Переход в ферромагнитную фазу

описывается теорией "среднего поля", переход в веерное состояние

описывается моделью Изинга, а переход в состояние spin-slip описывается

моделью Гейзенберга.

6. В пленках Hо обнаружена магнитная релаксация, которая

обусловлена конкуренцией двух процессов: прямым переключением

намагниченности из ферромагнитного в геликоидальное состояния при Т < 18

К и переключением намагниченности с образованием промежуточного
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динамического состояния спинов при Т > 18 К. Нуклеация промежуточной

фазы приводит к асимметрии перемагничивания в отрицательном и

положительном поле, а также к временной задержке переключения

намагниченности.

7. Магнитная вязкость и магнитная восприимчивость пленок Hо в

переменном магнитном поле чувствительны к переходу между спиновыми

конфигурациями и могут быть использованы, как индикаторы

геликоидального состояния, а также промежуточных метастабильных

состояний, возникающих при перемагничивании.
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