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Отзыв

на автореферат диссертации Кашина Сергея Николаевича
«Деформационная инженерия магнитокалорического эффекта в микро- и
наноструктурах Gd и Ho», представленной на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 –
Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний

вещества

Автореферат посвящён исследованию магнитокалорического эффекта и
связанных с ним магнитных явлений в микропроводах и наноразмерных
гетероструктурах на основе гадолиния и гольмия, а также влиянию механических
деформаций на их свойства. Тематика работы отличается высокой актуальностью,
поскольку развитие энергоэффективных и экологически безопасных технологий
охлаждения является одной из приоритетных задач современной физики
конденсированного состояния. Особую значимость представляет предложенный
автором подход к снижению требований к величине внешнего магнитного поля за
счёт комбинированного магнитного и механического воздействия, что открывает
путь к созданию гибридных холодильных устройств нового типа.

Существенным достоинством исследования является комплексная
экспериментальная стратегия. Автор не ограничивается анализом одного типа
образцов, а последовательно изучает микропровода гадолиния, тонкоплёночные
структуры W/Gd/W/MgO с различной ориентацией подложки, а также
гетероструктуры W/Ho/W/MgO. Подобный широкий охват объектов позволил
выявить ключевые закономерности влияния микро- и наноразмерных эффектов,
эпитаксиальных напряжений, остаточных деформаций и спин-переориентационных
переходов на магнитокалорические характеристики. Особенно следует отметить
реализацию оригинальной методики деформирования образцов непосредственно в
камере СКВИД-магнетометра, что обеспечило точный контроль условий нагрузки
и достоверность полученных данных.

Важными научными результатами являются: обнаружение второго
максимума изменения магнитной энтропии в микропроводах гадолиния,
свидетельствующего о наличии метастабильной фазы; установление увеличения
магнитокалорического эффекта под воздействием механических деформаций;
выявление роли эпитаксиальных напряжений в тонкопленочных структурах;
исследование спиновых переходов в пленках гольмия, сопровождающихся
релаксационными процессами. Полученные результаты обладают значительным
прикладным потенциалом для создания управляемых магнитокалорических
материалов и разработки гибридных холодильных циклов, а также представляют
интерес для спинтроники.

Достоверность выводов подтверждается использованием современных
методик структурного, магнитного и термодинамического анализа,
согласованностью полученных данных и их сопоставлением с литературными

источниками. Научная новизна работы не вызывает сомнений, поскольку впервые
подробно исследованы магнитокалорические свойства деформируемых
микропроводов гадолиния и спин-переориентационные переходы в плёнках
гольмия.

Полученные результаты опубликованы в ведущих рецензируемых журналах,
рекомендованных ВАК и индексируемых в международных базах данных.
Основные положения диссертации представлены на конференциях различного
уровня. Автореферат корректно отражает содержание диссертации, логично
структурирован, чётко излагает цель, задачи, научную новизну и основные выводы.
Личный вклад соискателя выражается в постановке научной проблемы, разработке
экспериментальных методик, проведении измерений, обработке результатов и
подготовке публикаций.

В качестве технического замечания следует отметить, что в автореферате
некоторые терминологические определения могли бы быть изложены более
однозначно для облегчения восприятия широким кругом специалистов, однако это
не снижает научной ценности представленной работы.

Результаты, изложенные в автореферате, свидетельствуют о том, что
диссертациясоответствует требованиям ВАК (п.9 «Положения о присуждении
учёных степеней») предъявляемым к работам на соискание степени кандидата
наук, а ее автор,Кашин Сергей Николаевич, заслуживает присуждения ему учёной
степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 –
Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.
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